Una objeción. Aristóteles en el *lib. 2, tx. 144 y 149* dice que el sentido externo distingue entre diversos sensibles propios; por ejemplo, la vista entre lo blanco y lo negro. Ahora bien, esto es imposible, si no se da esta combinación: lo blanco no es lo negro. En *Iob 12* se dice: “¿No es el oído el que juzga los discursos y el paladar el que saborea los manjares?” Y en el *cap. 34*: “Porque el oído aprecia las palabras como el paladar degusta los manjares”.

Respuesta: Estos sentidos forman su juicio por conocimiento simple, no por combinación. Me explico: La vista produce un acto con el que conoce lo blanco y otro con el que conoce lo negro; pero no produce un tercero con el que compara lo uno con lo otro y juzga que esto no es aquello: al conocer lo blanco y lo negro, con los mismos actos juzga en el ejercicio del acto que uno no es lo otro, es decir, conoce en ellos formas distintas. Así es como el sentido común juzga de las diferencias que existen entre los diversos sensibles, como diremos después.

**13** Cuarta tesis: En los animales ningún sentido interior juzga por combinación y división, sino sólo por mera aprehensión.

Esta tesis es también cierta y comúnmente admitida: los sentidos de los animales son imperfectos y materiales en grado sumo, y no pueden comparar una cosa con otra; de lo contrario podrían tener algún tipo de discurso y raciocinio.

Sed contra. Nam ovis iudicat lupum esse inimicum, et propter iudicium illud [movetur et] fugit; [ergo] iudicat ita esse vel  
 185 non esse. Simplex enim apprehensio non causat appetitum vel motum, nisi iudicemus ita esse [vel non esse].

Dices brutum cognoscere hunc esse inimicum, tamen sine compositione. Sed contra. Nam hoc est dicere quod cognoscunt simplici actu id quod nos cognoscimus componendo; ergo cognoscunt  
 190 perfectiori modo, nam simplex cognitio perfectior est composita, si per illam aequale obiectum cognoscit.

Et confirmatur. Nam brutum iudicat hoc esse fugiendum; ergo iudicat [hoc esse malum, nam hoc iudicium est fundamentum alterius; ergo iudicat] componendo.

Dices quod moventur ex naturalli instinctu. Sed contra. Nam quid est iste naturalis instinctus? Vel enim est cum cognitione, vel sine illa. Si secundum, ergo bruta non cognoscunt. Si primum, ergo illa cognitio debet esse sufficiens ad movendum appetitum; ergo per illam cognoscit hoc esse malum et fugiendum; ergo debet esse compositio.  
 200

Praeterea, astutiae, quae in brutis reperiuntur, et solertiae mirabiles, videntur aperte ostendere in illis aliquod genus collationis [et discursus]. De quibus [late] Plinius, *lib. 9, cap. 30 et 42*;<sup>290</sup> et *lib. 8, cap. 12* [et 50];<sup>291</sup> Aristoteles, *8 De historia*;<sup>292</sup> et *lib. 9, cap. 6*.<sup>293</sup>  
 205